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AHMED YESEVİ'NİN 

YUNUS EMRE'YE TESİRİ OLMUŞ MUDUR? 

Doç.Dr. Mehmet DEM!RCİ 

Türk.din ve tasavvuf tarihinde Hoca Ahmet Yesevi'nin mühim bir 
1 

yeri vardır. Ahmet Yesevi (ö. 562/1166) on ikinci yüzyıldan itibaren Orta 
Asya Türklüğü arasında İslamiyet'in yayılıp benimsenmesinde değerli 
hizmetler görmüştür. Kendisi aynı zamanda bir tasavvuf silsilesinin önemli 
halkasım teşkil eder. Bu silsile tasavvuf tarihinde parlak bir yer işgal eden 
Sülemi (412/1021), Kuşeyri (465/1072), Farmedi (477/1084), Yusuf 
Hemedani (535/1140), Ahmed Yesevi zinciridir.l Bilindiği gibi 
Farmedt'nin bir başka müntesibi de E bii Hamid Gazali (505/1111) dir. 2 

Bu haliyle Ahmed Yesevi birmutasavvıf, etkili bir rehber ve mürşid 
bir din tebliğeisi ve nihayet kendi adıyla anılan tarikatın kurocusudtir. 
Zamanında hemen bütün Orta Asya bölgesinde tesirleri büyük oldu, Pir-i 
Türkistan diye anıldı ve hikmetleri dilden dile dolaştı. Onunla başlayan bir 
"Hikmet" türü doğdu ve bu tür dini-tasavvufi edebiyatın anonim ve rağbet 
gören bir malzemesi oldu. Böylece Yesevi gelenekli hikmetler bütün o 
bölge halkları arasında birleştirici, kaynaştıncı bir unsur halini aldı. 3 

Ahmed Yesevi' ve takipçilerinin Anadolu'daki tesirleri de önemlidir. 
Çeşitli vesllelerle Orta Asya'dan Batı'ya doğru olan insan hareketleri 
içerisinde dinamik, cevval ve muhtev§.lı bir zümre vardır ki bunlara 
Horasan Erenleri, Alperenler gibi umumi isimler takıhr. Bu yapıcı ve 
enerjik insanların genel olarak "Y esevi'" ocağından feyz aldıkları kabul 
edilir. 
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Yesev1 dervişleri ile bütün Türk dünyasına yayılan A.Yesevi tesiii ve 
hikmet tarzı, en güzel ve olgun meyvelerini Anadolu'da Yunus ilahileri ile 
vermiştir denebilir. Acaba Yunus Emre (720/1320) Ahmet Yesevl'nin 
Divan-ı Hikmet'ini görmüş veya işitmiş miydi? Bunu muhtemel 
göreriler vardır.4 Hatta Köprülü, bir vesikaya dayanarak şu ihtimal 
üzerinde durur: Yunus'un şeyhi olan Taptuk Emre, Cengiz istiHl.sı üzerine . 
Buhara taraflarından Anadolu'ya gelmiş bir Yesevi mensubu olan Sinan 
Ata tarafından irşad edilmiştir. Böyle bir kabul "Yunus üzerindeki Ahmed 
Y esevi tesiratını da pek iyi izah etmektedir." 5 

Bütün bunları ihtimal olmaktan çıkarıp kat'! vesikalara dayandırmak · 
belki daha epey zaman isteyecek, belki de hiç mümkün olmayacaktır. Fakat 
ş urası bir gerçektir ki, Hoca Ahmet Y esevi'den başlayarak Şeyyad Hamza 
gibi halk mutasavvıflanyla devam eden tasavvuf şiirleri, kuvvetle 
yaşayarak nihayet Yunus Emre'de en büyük temsilcisini bulmuştur. Bütün 
Türk edebiyatında Ahmet Yesevi'den sonra Yunus kadar tesiricra etmiş bir 
diğer mutasavvıf şaire rastlanmaz. 6 

Yesevi ile Yunus'un başlıca benzer noktaları şunlardır. 

1- Her ikisi de çok geniş kütlelere ulaşma başansını göstermiştir. 
Ahmed Yesevi Arapça ve Farsça'yı iyi bilmesine rağmen, İslamiyet'i 
henüz kabul etmiş Türk boylarına, onların anlayacağı dille sade bir üslupla 
Türkçe olarak hitab etmiş, bu tavn onun daha çok tamnmasını ve kabul 
görmesini sağlamıştır. Yunus da en girift manaJan ve düşünceleri Anadolu 

1 

Türklüğünün kolaylıkla anlayacağı sade ve basit bir dille ifade etme 
dehasını göstemıiş, böylece en ücra bölgelere kadar yayılmıştır. 

2- Ahmed Yesevi'nin hikmetleri ve Yunus'un manzumeleri 
tekkelerde makamlı ve besteli olarak ilahi şeklinde okunmı'~ ve çofr aliika 
görmüştür. Böylece her ikisi de, herhangi bir edebi eser olmanın ötesinde 
kutsal bir hüviyet kazanmıştır. 

3- Ahmed Y esevi'den sonra bir "Hikmet" geleneği oluşmuş ve 
Y esevi derviş leri. sırasında şeyhlerinin malılasını kullanarak aynı tarz ve 
ruhta hikmetler söylemeye devam etmişlerdir. Bu yüzden sadece Ahmed 
Yesevi'nin ağzından çıkmış hikmetleri ihtiva eden sağlıklı bir "Divan" 
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ortaya koiıamamaktadır. Aynı şey Yunus Emre Divfuu için&~ geçerlidir. 
Bunun sonucu olarak bir "Yunus tarzı" veya "Yunus Emre Mektebi"nden 
bahsetmek gerekmiştir. 7 

Bu durum salt bilim açısından bir sıkıntı doğuruyorsa da, ortak inanç 
ve tasavvuf kültürünün daha geniş kütlelere kolaylıkla yayılması gibi bir 
faydalı sonucu da beraberinde getirmiştir. 

Ahmed Yesevi ile Yunus'u sadece bu dış tezahürler bakımından 
mukayese edecek olursak, her ikisinin de büyüklüğüne hayran olmamak 
mümkün değildir. İlk defa olarak hemen. bütün Türk memleketlerine 
yayılmış kuvvetli bir tarikat kuran Ahmed Yesevi, hikmetleriyle de Orta 
Asya'da bir tekke edebiyatının öncüsü olmuştur. Yunus Emre ise, "Yunus 
tarzı" diye bilinen ve hala lezzetle okuyup dinlediğimiz tasavvufi bir halk 
edebiyatının öncüsü olmuştur. Bir takirat kurucusu olmamakla beraber, 
hemen bütün Anadolu ve Batı türklüğü tekkelerinde ilahileri terennüm 
edilegelmiştir. Bu iki sima Ahmed Yesevi ve Yunus Emre, Türk edebiyatı 
ve tasavvufunda ebediyete kadar yaşayacaktır. 8 · 

Bu benzerlikleri ve muhteviidaki beraberlikleri yanında, Ahmed 
Yesevi ile Yunus Emre'nin ifade ve üsluplarında bir takım farkldlklar da 
vardır. Edebi bakımdan Yunus çok daha liriktir, çok daha şair ve 
sanatkardır. Ahmet Yesevi bir öğretici (didaktik) mutasavvıf, Yunus Emre 
ise, bütün tevazuuna rağmen bir şair ve sanatkar mutasavvıftır. 

Ayrıca Ahmed Yesevi'nin yetiştiği devir ve çevreyle Yunus'un· 
yetiştiği Anadolu muhiti,·tasavvuf düşüncesinin ulaştığı nokta bakımından 
niukayese edilirse şunu görürüz: On üçüncü ve on dördüncü yüzyıl 
Anadolu'sunda tasavvufi düşünce oldukça derin, ince ve yüksek bir 
seviyeye çıkmıştı. Bir yandan Yesevi dervişleri ve Mevlana (672/1273) ile 
Orta Asya bereketi, öte yandan İbn Arabi (638/1240) ile Endülüs ve diğer 
İslam ülkelerinin birikimi Anadolu'da birleşmiş, hal hamur olmuş ve 
yüksek bir tefekkür seviyesine ulaşmıştır. Başta Vahdet-i Vücud inancı 

olmak üzere, bütün bu seviyenin Yunus Emre'de akis bulacağı tabiidir. Bu 
bakımdan Yunus'un şiirleri, hem edebi hem de fikri bakımdan çok daha 
H eridir, didaktik ve kuru olmayıp lirik ve canhcıır. 
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Bu seviye farkınm. dışında, Yunus'un ve Anadolu'da yetişen 
seleflerinin, Ahmed Y es evi ve takipçelerinin tesirinde olduklan üzerinde 
durulur. Öyle ki Yesevi ile Yunus'un sanat unsurlan bile birbirinin ayındır, 
denir. 9 (Gölpınarlı ise bu görüşe katılmaz ve Yesevi ile Yunus arasmda bir 
benzerlik ve eticilenmeyi mümkün görmez.) lO Meselenin bu yönünü ehline 
bırakarak tasavvufi görüş baklımndan Ahmed Y esev1 ile Yunus Emre 
arasındaki yakınlık ve benzerliğe dikkati çekmek için çeşitli örnekler 
vermek istfyoruz. 

Malzeme olarak elde mevcud Divan ve Seçmeler'e baş vuracağız. ll 
Esas amacımız fikir ve manayı yansıtmak olduğu için, pratik faydayı . . 
düşünerek, Ahmed Yesevi'den aldığımız şiirleri Anadolu Türkçesi'ne 
aktanlmış ve sadeleştiriimiş şekliyle, Yunus'un şiirlerini ise günümüz· 
söyleyişine yaldaştınlmış haliyle kullanacağız. 

ÖLÜM-F ANİLİK 

. Bu konularda Ahmed Yesevi ve Yunus Emre'nin oldukça yakın . 
hattil benzer şeyler söyledikle:ı.i görülür: 

Ahmed Y esevi: 
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Ömrüm sona erende ne yaparım Allah'ım ·. 
Can alıcı gelende ne yaparım Allah'ın 

Can vermenin vehlinde Azrail'in ıahmından 

Şefkat olmasa senden ne yap~nm Allah'ım 

Can vermek işi düşvar kolay kıl sen ya Cebbar 

Senden başka yok gamlulr ne yaparım Allah'ım 

Canım ayrı olanda tenim burda kalanda .. 
Tahta üzre alanda ne yaparımAllah'ım· 

Aciz olup yatanda melekler hem girende 

"Men rabbük" diye sonranda ne yaparım Allah'ım 
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Götürüp kabre koyanda yedi adım dönende 
Soru,~ular girende ne yaparım Allah'ım 

Kul Hace Ahmed sen bende nefs elinde şermende 
Mahşer günü olanda ne yaparım Allah'ım? 

(KE, s. 307) 

Yunus, Emre: 

Dosttan bana haber geldi durayzm ondan varayım 
Kurbanlığa bu canımı vereyim ondan varayım 

Şol iki arşın bezin ne yeni var ne yakası 
Kaftan edüben eğnime sarayım ondan varayım 

Can alıcı hod geliser emaneti ver deyiser 
Ben emdneti ıssına vereyim ondan varayım 

Münkir u Ne kir geliser yer ü gök ünle dolusar 
Ben bunlara cevabını vereyim ondan varayım 

Y azığım çok günah öküş yürür idim dünyada boş 
Ettiklerimin hesabını vereyim ondan varayım 

Beslediğim nazik teni terk etmeyem derdim onu 
Kara toprağa ben onu koyayım ondan varayım 

(MT, s. 160) 

Ahmed Yesevi: 

Ey dostlarım ölsem ben bilmem ki halim ne olur 
Kabre girerek yatsam benbilmem ki halim ne olur 

Götürüp lahde koysalar arkaya bakmadan dönsefer 
Suallerimi sorsalar bilmem ki halim ne olur 

· Girse karış adlı yılan dolansa tene o zaman 
Kalmaz bütün bir üstühan bilmem ki halim ne olur 

Cümle yığılıp mar u mdr etrafımda nişler vurar 
Müşkil olur her halde kilr bilmem ki halim ne olur 
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Hiç gelmedi benden sevap orda ne veririm cevap 
Ger kılsalar yüz bi'n azap bilmem ki halim ne olur . 

Olsa kıyametingünü hazır olur cümleleri 
Kıldığın arneller hani bilmem ki halim ne olur 

Ey Kul Ahmed sen bugün kıl sen ibadet dünü ü gün 
Deme sen ömrümdür uzun bilmem ki halim ne olur 

(KE, s. 343) 

Yunus Emre: 

Ey yarenter ey kardaşlar ecel ere alem bir gün 
Işlerime pişman olup kendizüme gelem bir gün 

Yanlaruma kona elim söz söylemez ola dilim 
Karşıma gele arnelim n'itdim ise görem bir gün 

Oğlan gider danışmana saZadır dosta düşmana 
Şol dört tekbir namazıla dahi tamam kılan bir gün 

Beş karış bezdürür tonum yılan çıyan yiye tenim 
Yıl geçe obrıla sinim unundulup kalam bir gün 

Başıma dikeler hece ne erte bilem ne gece 
Alemiere ümidi hoca sanaferman olam bir gün 

Yunus Emre sen bu sözü dahz tamam etmemişsin 
Tek yürüyeyim neyleyem üstadıma gelem bir gün 

(FK, s. 133) 

Ahmed Y esevi: 
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Dünya benim mülküm diyen sultaniara 
Alem malını sayısız yığıp alanlara 

Yeme içme ile meşgul olanlara 
Ölüm gelse biri vefa kılmaz imiş 

Kul Hace Ahmed öleceğini bile gör sen 
Ahiretin hazırlığını kıla gör sen 
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Varırım diye yol başında dura gör sen 

Melekü'l-mevt gelse fırsat koymaz imiş 

(KE, s. 233) 

Yunus Emre: 

A.Yesevi: 

Y.Emre: 

Bu dünyaya gönül veren son ucu pişman olusar 

Dünyd benim dedikleri hep ona düşman alısar 

Ey dostunu düşman tutan gıybet yalan söz söyleme 

Bunda gammazlık eyleyen onda yeri dar alısar 

(FK, s. 41) 

Bu dünyaya bina koyan Karun hani 

Dava kılan Fir'avn ile Harnan hani 

Vamık-Azrd, Ferhad, Şirin, Mecnun hani 
Kahr eylese bir ldhzada yeksan kılar 

(K_E,,211) 

Ey diinyaya aldanan hayırla ihsan hani 

Unuttun ahiretişefkatle iman hani 

Şeddat bir uçmak yaptı NemrUd göğe ok attı. 
· Karun'u da yer yuttu Adil Nuşirewın hani 

(MT, 261) 

Kan'enbiya ve evliya geldi geçti cümle velt 

Hani Davud u Süleyman Kaftan Kafa tutmuş iken 

(MT, 193) 

MÜRŞİDİN LÜZUMU 

Bilindi~i gibi tasavvuf e~itiminde mürid-mürşid münasebeti 
önemlidir. Bu manevi yolculukta. yol gösteren bir rehbere, bir mürşide 
ba~anmak gerekti~ ısrarla belirtilir. 12 
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A. Yesevi: 

Y.Emre: 

Tarikate şeriatsiz girenierin 
Şeytan gelip imanını alır imiş 
işbu yola pirsiz dava kılanları 
Şaşkın olup ara yolda kalır imiş 

Tarikate siyasetli mürşid gerek 
-O mürşide itikatlı müridgerek 
Hizmet kılıp plr rızasını bulmak gerek 
Böyle aşık Hak'tan nasib alır imiş 

Plr nzası H ak rızası olur dostlar 
H ak taala rahmetinden alır dostlar 
Riyazette sır sözünden bilir dostlar 
Öyle kullar Hakk'a yakın olur imiş 

işbu yola ey birader pirsiz girme 
hak yadından bir an gafil olup yürüme 
M asivaya akıllı isen gönül verme 
Lanetli şeytan kendi yoluna salar imiş 

(KE, 223) 

Dünya seven derviş değil dervişfiği olmaz kabul 

Dervişlikten kaçanların hemen şey hi şeytan olur 

(MT, 95) 

Gelmek gerek terbiyete kamu bildiklerin koya 
Mürebbisi ne der ise pes ol onu tutmak gerek 

(MT, 119) 

Asitan-ı müijidin gel kıble-i can kılalım 
Ol şeh-i şahlar şahın gel biz de mihmdn edelim 

(MT, 153) 



AHMED YESEVl'NlN YUNUS EMRE'YE ... 

A. Yesevi: 

Y.Emre : 

O makamın yollannın rehzeni var 
Kılavuzsuz yola girse yoldan azar 
Vesvas salıp lanetli şeytan dinini bozar 
Kendi yoluna salıp onu hayran kılar 

O inakarnı bildirrneğe rehber gerek . · 
Tarikatın ön safinda safder gerek 
işbu yolu zabt eyleyen server gerek 
Öyle mürşid cennet mülkünü tayran kılar 

(KE, 205) 

· Karanı dünler olsa yollar hiç eğlenmese 
Kılavuzum er olsa ben ne için azarım · 

. (MT, 136) 

Tutgıl bir Tanrı lulsını gel ikrar et erenlere 
Sileler gönlün pasını gel ikrar et erenlere 

Erenlerdir Tann hası sileler gönülden pası 
Dost iledir muamlesi gel ikrar et erenlere 

(MT, 216) 

A.Yesevi : 

Mürşid bulmadan asla murat bulmadılar 
Hizmet kılmadan Hakk'a viisıl olmadılar 
Çok ağlayarak gece uyanık olmadılar 
Çok ağlamadan Hak didarını görmez dostlar 

(KE, 191) 
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Y.Emre: 

Miskin Yunus aç gözünü hazrete vurgıt yüzünü 
Mürşid-i kamil yolunda kurban olayın bir zaman 

(MT, 183) 

Ahmed Yesevl'nin sözünü ettiği "Hizmet" ise kullukla olur. Bu 
kulluğun ifadesi Yunus'ta şöyle dile gelir: 

Sen hocasın ben bir kulum ebedi kullukta kalarn 
Bu sözünü cümle alem bilse gerek şimden geri 

(MT, 199) 

Her kim lulli hallendi ol bey oldu kullandı 
Yunus sen kul olagör bey söyleşir kul ile 

(MT, 211) 

NEFS! ÖLDÜRME 

Nefs, insanın maddi ve dünyevi bütün arzu, ıstek ve ihtirasları, 
kısacası insanın beşeri ve hayvaru tarafıdır. Manevi olgunluğa erişmek için 
nefsi kontrol altında tutmak, onun isteklerine boyun eğmemek gerekir. 
Nefse tam olarak hakim olabilmek, tasavvuf dünya~ında mecaz! olarak 
"nefsi öldürmek" şeklinde ifade edilmiştir. 

A.Yesevi: 

Y.Emre: 
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Benlik kılıp tarikate girmediler 
Candan geçmeden yola ayak koymadılar 
Nefs öldürmeden teslimfena olmadılar 
Ham tamahlık ile yola girmeyin dostlar 

(MT,l79) 

Yetmiş bin riyd çerisi vardır bu yolda bilin 
Nefs öldürmüş er gerekol çeriyi kırası 

(MT, 251) 
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Bu miskin Yunus'u gör dervişlik ede geldi 
Nefsindendir şikayet nej'iin öldüren gelsin 

(MT, 175) 

Kazdıkahır kazmasryla canda cefô. ocağını 
Çaldi nefsimin boynuna himmet eri bıçağım 

(MT,251) 

GERÇEK DERVİŞ 

A. Yesevi: 

Y.Emre: 

Dervişim deyip tô.at kılar halk içinde 
Riya kılıp koşup yürür orda burda 
Allah için tdat kılan derviş nerde 
Gerçek derviş dağ ve çölü mekan kılar 

(KE- 215) 

Bize gerçek derviş gerek cihan doldu dava ile 
Yalan dava eder isen aşk neylesin senin ile 

Dervişliği sanma hemen suret düzrnek ile olur 
Dilde senin işin aşk neylesin senin ile 

(MT, 233) 

Ben dervişim diyenler hardmı yemeyenler 
Haramın yenmediğ i ele girince imiş 

(MT, 109) 

Ben dervişim diyenler yalan dava kılanlar 
Yarın Hak dfdarını görmeyiser göz ile 

(MT, 227) 

iLAHİ AŞK 

Tasavvuf şiirinde en çok işlenen tema ilahi aşktır. Divan-ı Hikmet 
ve Yunus Emre Divam'nda da en fazla şiir ilahi aşk konusundadır. 13 
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Bu bahisle ilgili şiirleri bir kaç alt başiılda sunmak istiyoruz: 

a) Aşka Övgü 

A.Yesevi: 

Y.Emre: 

A.Yesevi: 

Y.Emre: 
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Aşk yddını yere salsan yer kaldırmaz 
Defter kılsan ta dirisin bitmek olmaz 
Hakk'ı bilen beyi ham halkı bilmez 
O kulumu öz yolumda iki kat kıldım 

(KE, 135) 

Işidin ey yaren/er kıymetli nesnedir aşk 
Değme/ere bitimez hürmet/i nesnedir aşk 

Dağa düşer kül eyler gönül/ere yol eyl~r 
Sultanları kul eyler cür'etli nesnedir aşk 

(FK, 71) 

Aşk pazarı ulu pazar sUda haram 
Aş ıkiara senden başka kavga haram 
Aşk yoluna girenlere dünya haram 
Her ne kılsan dşık kıl sen perverdigar 

(KE, 163) 

Gerçek aşık olan kişianmaya dünya-ahiret 
Aşık değildir ol kişi yürüye izzeti kova ·. 

-·- . 

Her kimizzetten geçmedi aşıklık bühtandır ona 
H ergiz girdiği yokdurur aşk ile iz zet bir eve 

(MT, 45) 



~D YESEV1'N1N YUNUS EMRE'YE ... 

A.Yesevi: 

Y.Emre: 

Ey habersiz aşk ehlinden beyan sorma 
Dert iste sen aşk derdine demıan sorma 
Aşıkolsan zahidlerden nişan sorma 
Bu yollarda {işık ölse günahı yok 

(KE, 119) 

Senin aşkın beni benden alıptUr 
Ne şirin dert bu dermandan içen1. 

(BT, 182) 

Aşıkların gönlü gözü maşuk diye gitmiş olur 
· Ayruk sCtrette ne kalır kim kılısar zühd ü taat 

(FK, 12) 

A. Yesevi: 

· Y.Emre: 

Allah yadı gönülleri aydınlatan 
Aşık/ara Hüda kendisi vade kılan 
Aşk rüzgarı Mustafa'ya hediye gelen 
O sebepten göz yaşımı şahid kıldım 

(KE, 133) 

Dünyada Peygamber'in başına geldi bu aşk 
Tercemanı Cebrail mô.şukası Halik'tır 

(FK, 27) 

b) . Aşkın Gücü 

A.Y'esevi 

Kudret ile yaratılan yedi cehennem 
Aşıkların narasından k.açar dostlar 
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Y.Emre: 

14 

Cehennem ağlayıp yalvaracak Allah'ına 
Takatzm yok aşıkların ahına 
Kaçıp varayını Hak Ta/ila penahına 
Aşıkların yaşı ile söner d..ostlar 

Aşıklar aşk dükkiinına varsa kurup 
Yaşını saçup göğsünü açıpyüzünü sürüp 

_Inşallah cehennem kaçsa ondan korkup 
Yedi sema kılmadan göçer dostlar 

(KE, 165) 

Aşk defteri sığmaz dostlar dergahına 
Cümle !işık yığılıp varar bargiihına 
Yedi cehennem tiikat kılmaz bir ahına 
Her ne kılsan !işık kıl senPerverdiğar 

(KE, 161) 

Aşıkları Tamu'su yandırmaya 
Uçmağına bunlar baş indirmeye 

Yedi Tama bir ah'a katlanmaya 
Yedi deniz bir aşk odın sindirmeye 

(BT, 121) 

· Şöyle hayran ey le beni aşkın odına yanayım 
Her kancara bakar isem gördüğüm seni sanayzm 

Yedi Tamil dedikleri katlanmaya birahıma 
. Sekiz uçmak aldarnaya bunda neye aldanayım 

(BT, 137) 



AHMED YESEV1'N1N YUNUS EMRE'YE ... 

A.Yesevi: 

Y.Ernre: 

A. Yesevi: 

Y.Emre: 

Aşkı değse kavurup yandırır canı teni 
Aşkı değse viran kılar "ben" fikrini 

Aşk olmasa tanımak olmaz Mevlô,'m seni 

H erne kılsan (işık kıl sen Peverdigar 

(KE, 161) 

Cümle alemin gönlünde vardurur onun muhabbeti 

O'nu candan sevmeyenin bil ki imlinı taş oldu 

Senin aşkın odu me ğer sıçramaya kirnesneye 
Bir zerre değdi YWıus'a cihan içindejaş oldu 

(FK, 193) 

Ateşe s alsa ateşten yanmaz aşık kişi 
Yer ve göğü bostan kılar akan yaşı 
Allah dese şeksiz parlar içi dışı . 
Kavrulup yanmak /işık/ara bazi olur . 

(KE, 241) 

Aşkı seve (işık gerek ne olısar aşktan yeğrek 

Aşkdurur yere göğe direk kalanı hep söz öküşü 

(FK, 198) 

Kişi aşık olmak gerek maşukayı bulmak gerek 

Aşk odına yanmak gerek ayruk oda yanmaz ola 

(FK, 178) 

Hakk'a aşık olan kişi akar gözünün yaşı 

· Pürnıır olur içi dışı söyler Allah qeyu deyu 

(BT, 196) 
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A. Yesevi: 

Y.Emre: -

Aşk zerresi kime düşse niilô.n kılar 
Göz yaşını alatarak wnman kılar 
Her ne bulsa Hak yolıma ihsan kılar . ' 

Bencil/erin düşmanlığı buğzu olur 

(KE, 239) 

Bir zerre aşkın odu kaynatır denizleri 
Düştüm aşkın odına duruşuben yandım ben 

(FK, l40) 

Denizleri kaynatır mevce gelir aynatır 
Kayaları söyletir kuvvetli nesnedir aşk 

(FK, 71) 

·c) Aşık ve Ahvali: 

A. Yesevi: 

Y.Emre: 
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Aşk Şiddeti başa düşse aşık neyler 
Bigdneler taşlar atıp ona ge/er 
Divane diye başını yanp kana bular 
Şakir olup hamd ve se na söyler dostlar 

(KE, 169) 

Seni sevenlerin ola mı aklı 
Bir dem usluyısa her dem delidir 

Yunus sen tdprak ol eren yolunda 
Erenler menzili arştan uludur 

(FK, 33) 



AHMED YESEVİ'NİN YUNUS EMRE'YE ... · 

A.Yesevi: 

Aşksıziarın hem canı yok hem imanı 
Resulüllah sözünü dedim milnil kanı 

· Nice desem işitici bilen hani 
Habersizce desem gönlü karışır dOstlar 

Y.Emre: 

A.Yesevi: 

Y.Emre: 

A.Yesevi: 

(KE, 169) 

Dfn ü millet sorarısan aŞıkZara din ne hlicet 
Aşık kişi harlib olur lişıkbilmez din diyanet 

(FK, 12) 

Aşk cevheri dipsiz deniz içinde pinhan 
Candan geçip cevher alan oldu canan 
Hevesliler lişıkım der yolda kalan 
Dinlerini değersiz pula satar dostlar 

' ' 

(KE, 169) 

Derya vü umman olmuşun gevherlere kan olmuşum · 
Hüsnünde hayranolmuşum kendüzüme gelemezem 

(BT, 102) 

Sırdan mlina duymayanlar biganedir 
O lişıkın mekanları viranedir 
Aşk yolunda can verenler canlinedir 
Candan geçmeden candan haber bUmeyin dostlar 

Kul Hace Ahmed kendinden geçmeden dava kılma 
Halk içinde aşıkım deyip dile alma 
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Y.Emre: 

A.Yesevi: 

Aşıklığı ulu iştir gafil olma 
Gafil olup Hak dfdannı görmeyin dostlar 

(KE, 181) 

Dirlik budur dşıka mdşuk yolunda öte 
Sorartarsa eyidem dşıkm burhanını 

(FK, 219) 

Aşık mi diyemana can terkini unnadı 
Aşık ana diyeler ki metamete düştü 

(FK, 216) 

Candan geçmeden aşk sırrını bilmek olmaz 
Maldan geçmeden benlikfikrini koymak olmaz 
Maksat olmadan yalnız kendini sevmek olmaz 

, Öyle dşzk halk gözünden pinhan olur ' 

Y.Emre: 

A.Yesevi: 
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(KE, 197) 

Canım aşk yoluna vermeyen dşık mıdır 
Cehd eyleyip ol dosta ermeyen aşık mıdır 

Dün gün riyazat çekip halvetlerde diz çöküp 
Sohbetlerde baş çatıp yanmayan aşık mıdır? 

(FK, 21) 

Saçı başı dağınık divanedir Hakk'ı bulan 
Hak kılıcını tle alıp nefsi parçalayan 
Nereye varsa gözünü yumup sırrı bulan 
Öyle sırrı bulan kişi mertlan olur 

(KE, 197) 



Y.Emre: 

A.Yesevi: 

Y.Emre: 

A.Yesevi: 

AHMED YESEVl'NlN YUNUS EMRE'YE ... 

Aşka tanışık sığmaz değme can göğe ağmaz 
Pervane/eyin oda yanmayan dşık mıdır 

Nefs arzusundangeçip aşk kadehinden içip 
Dost yoluna er gibi durmayan dşık mıdır 

(FK, 21) 

Yürek yanar yaşzm akar şu gözlerim yola bakar 
Gayri yüze nice bakar Hak cemalingören kişi 

Gözüm pınar olmuş akar şol zaman ki arşa çıkar 
Mahveyleyip varın yakar masivtiyı koyan kişi 

(BT, 87) 

Aşk sevdası kime düşse rüsva kılar 
Işık salıp Hak kendineşeyda kılar 
Mecnun gibi aklını alıp Leyla kıliir 
Allah şahit bu sözlerin yalanı yok 

(KE, 121) 

Ben yürürüm yana yana aşk boyadı beni kana 
Ne akılem ne divane gel gör beni aşk neyiedi 

Mecnun oluhan yürürem ol yari dilşte görürüm 
Uyanıp melul olurum.gel gör beni aşk neyiedi 

(FK, 224) 

Hakk'a dşık olan kullar daim biddr 
Rıdvan değil maksatları olur didar 
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· Çoluk-çocuk evden harktan olur bizar 
/smail gibi aziz canını kurban kılar 

Y.Emre: 

A.Yesevi: 

Y.Emre: 

A.Yesevi: 

(KE, 209) 

Gözüm seni görmek için elim sana ermek için 
Bugün canım yolda kodum yarın seni bulmak için 

Bugün canım yolda koyamyarın ıvazın veresin 
Arz eyleme uçmağını hiç arzum yok uçmak için 

(BT, 130) 

Aşıkların gerçek dostuna canı kurban 
Şev kı ile onu izleyip kılar efgan 
Aşk sevddsı başa düşse Mne vtran 
Şeyda olup onu izleyip yürür imiş 

(KE, 227) 

Aşkın odu ciğerimi yaka geldi yaka gider. 
Garip başım bu sevdayı çeke geldi çeke gider 

Kar ettifirak canıma /işık oldum ol sultana 
Aşk zincirin dost boynuma taka geldi taka gider 

(BT, 108) 

M arifetin bostanında canını veren 
Muhabbetin· meydanında baş oynayan. 
Hakikatin denizinden cevher alan 
Dalgıç gibi o denizden çıkmaz olur 

(KE, 201) 



Y.Emre: 

A.Yesevi: 

Y.Emre: 

A.Yesevi: 

AHMED YESEVl'NlN YUNUS EMRE'YE ... 

Bahr wnmô.na dalmışın onda sedef bulmuşımı 
Cevher alıp gelmişim umman kuyusu değil 

(FK, 89) 

Benem ol aşk bahrfsi denizler hayran bana 
Derya benim katremdir zerreler umman bana 

(FK, 7) 

Aşk sırrını her ndmerde demek olmaz 
Niceyaksan rüzgarlı yerde çerat yanmaz 
Yolunu bulan merdanları bilmek olmaz 
Aglaya atiaya göz yaşını habab etti 

(KE, 257) 

Emanettir sakıngıl aşk haberini zinhfir 
Oturup detme yerde söyleme aşkın sözün 

(FK, 144) 

Yüzgeçlik öğrenmeyen kul ko girmesin bu denize 
Aşk deryası dipsizdürür aceplemen· battığmı 

(FK, 221) 

Kul Hace Ahmed aşksıziarın işi düşvar 
Yann varsa Hak göstermez ona didar 
Arş ve Kürsi Levh u Kalem hepsi bizar 
Aşksıziara cehennem kapısını açar dostlar 

(KE, 167) 
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· Y.Emre: 

A.Yesevi: 

Y.Emre: 

A. Yesevi: 

Cümle alemin gönlünde vardzr onun muhabbeti 
Onu candan sevmeyenin bil ki imanı taş oldu 

(FK, 193) 

Dertsiz insan insan değil bunu anla 
Aşksız insan hayvan cinsi bunu dinle 
Gönlünüzde aşk olmasa bana ağla 
Ağiayanlara hl2s aşkımı bağışladım 

(KE, 133) 

Aşksıziara verme öğüt öğüdünden alır değil 

Aşksız ddem hayvan olur Juiyvan öğüt bilir değil 

(FK, 85) 

Mal ve puta rağbet etmez aşık kişi 
Yol üstünde toprak olup aziz başı 

· Ondan sonra nurla dolar içi dışı 

Y.Emre: 
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Yan n varsa mahşerde padişah kıldım 

(KE, 135) 

Aşktan da'vt kılan kişi hiç anmaya hırs u heva 
Aşk evine girenlere ayruk ne meyl ü ne hevd 

(FK, 2) 

Ol sultan kapusunda hazreti tapusırula 
Aşıkların yıldızı her dem çavuşa benzer 

(FK, 47) 



AHMED YESEVl'NlN YUNUS EMRE'YE ... 

A. Yesev:i: 

Y.Emre: 

Aşk bagını milınet ile gögermesen 
Hor görülüp şom nefsini öldürtnesen 
Allahdeyip içine nut doldurmasan 
V allah billah sende aşkın nişariı yok 

(KE, 117) 

Bu aşkı bana verdin ben niderem kendüzüm 
Içim dıŞını nur doldu dosta aşık oldum ben 

(FK, 140) 

Bu türlü örnekleri daha da ço~altmak mümkündür. Görülüyor ki, 
Ahmed Yeseyi ile Yunu; Emre'nin ifadelerinde hayli benzerlikler vardır. 
Bu benzeriikierin dil ve sanat açısından yorum ve de~erlendirınesini bu işin ·· 
ehline bırakırken şu kadarını söylemeliyiz ki; gerek Ahmed Y esevi gerekse 
Yunus Emre, tasavvuf kültür ve inanışının temsilcileri olarak, elbette ortak 
fıkir ve söyleyişlere sahip olacaklardır. Bu fikir ve ifadeleri dile getirirken 
yer yer oldukça yakın, hatta aynı dil ve mazmunları kullanmış olmalan, 
başta belirtmeye çalıştığımız, Anadolu'daki ve Yunus'taki Yesevi 
tesirlerine bağlanabilir. Bir başka ifadeyle kökleri İslam tasavvufuna 
dayanan tasavvufi duyuş ve düşünüş, Yesevi oca~ında "Hikmet" olmuş, 
bilahare daha da gelişerek Yunus şiirleri şeklinde karşımıza çıkmıştır. 
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